
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 33676 Quinta-feira, 09 DE AGOSTO DE 2018 

PORTARIA N° 1.287/2018-CCG
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições que lhe foram conferidas, e
CONSIDERANDO o Memorando nº  05/2018 – Coord. 
Planejamento de  02.08.2018,
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, a servidora 
ROSILENE DA SILVA LIMA, Coordenador de Núcleo, matrícula nº 
54188545/1, no período de 10/08 a 08/09/2018 referente ao 
exercício de 2017/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 06 de Agosto de 2018
ADENAUER GOES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 347441

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO  TERMO ADITIVO A CONTRATO - MARAJÓ 
LOCAÇÃO E SERVIÇOS LTDA.-ME
TERMO ADITIVO: 5
DATA DA ASSINATURA: 03/08/2018
VALOR ESTIMADO: R$ 30.590,79 (trinta mil quinhentos e 
cinquenta e nove reais e setenta e nove centavos)
VIGÊNCIA: 06/08/2018 a 05/02/2019
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Outros
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do contrato, com fundamento no 
Art. 57, II, da Lei Federal n° 8.666/93 e Art. 19, do Decreto n° 
1.739/2017.
CONTRATO: 02/2014-CCG/PA
EXERCÍCIO: 2018
ORÇAMENTO:
Órgão: 11105
Função: 04
Sub-Função: 122
Programa: 1297

Projeto/atividade 8314

Fonte 0101

Natureza de despesa 339033

Ação: 233643

CONTRATADO: Marajó Locação E Serviços Ltda.-ME, inscrita no 
CNPJ/MF sob nº 63.859.961/0001-76.
ENDEREÇO: Travessa Apinajés nº 1340, Bairro Condor, CEP: 
66.045-110, Belém/PA.
ORDENADOR

ADENAUER GÓES

Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará

Protocolo: 347780

DIÁRIA
.

PORTARIA N°1.296/2018 – CCG
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNARIA DO ESTADO, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas, e.

CONSIDERANDO tratar-se de agenda ofi cial de  trabalho,  nos 

termos do art. 1°, § 2°,  inciso I, do Decreto n° 1.739, de 7 de 

abril de 2017;

CONSIDERANDO o processo n° 2018/350943, de 6 de agosto 

de 2018;

RESOLVE:

Autorizar a servidora ADRYA ALYNE PINHO DE LIMA MARTHA 

TAVARES, matrícula funcional nº 5904599/3, ocupante do cargo 

de Assistente Técnico I, lotada na  Secretaria Extraordinária 

de Estado de Municípios Sustentáveis - SEEMSU, a se deslocar 

para os municípios de  Itaituba e Santarém no período de 20 a 

25/08/2018, com o objetivo de realizar reuniões preparatórias 

para o Fórum de Governanças compartilhada em parceria com o 

Programa das Nações Unidas para o Desenvolvimento - PNUD e 

Organização das Nações Unidas - ONU, nos referidos municípios, 

e conceder, para tanto, 5.½ (cinco e meia) diárias.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 de agosto de 

2018;

ADENAUER GÓES

Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
Protocolo: 347453

.

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria nº 460/2018-PGE.G., de 07 de agosto de 2018
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso de suas 

atribuições legais...

CONSIDERANDO o disposto no art. 81 da Lei 5.810/94 e ainda a 

apresentação do Laudo Médico da SEAD nº 41058.

RESOLVE:

CONCEDER 05 (cinco) dias de licença para tratamento de saúde 

ao servidor Artemio Marcos Damasceno Ferreira, identidade 

funcional nº 5819067/1, no período de 04 a 08.06.2018, de 
acordo com o Laudo Médico nº 41058 da SEAD.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GUSTAVO TAVARES MONTEIRO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo: 347687

ERRATA
.

Errata da Portaria 416/2018-PGE.G. de 21.07.2018, 
publicada no DOE nº 33.671 de 02.08.18:
Onde se lê:

Nome Id. 
Funcional Portaria de Concessão Data de 

Interrupção

Luis Augusto Godinho Sardinha Correa 5930956/1 Nº 324/2018-PGE.G de 
04.06.2018 03.08.2018

Leia-se:

Nome Id. 
Funcional Portaria de Concessão Data de 

Interrupção

Luis Augusto Godinho Sardinha Correa 5930956/1 Nº 324/2018-PGE.G de 
04.06.2018 07.08.2018

Protocolo: 347434

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 018/2017-PGE
Objeto: prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 
018/2017-PGE
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 
25101.03.092.1424.6806, Elemento de Despesa: 339040 e 
Fonte: 0101
Vigência: 08/08/2018 a 08/08/2019
Data da Assinatura: 08/08/2018
Contratado: ARMANDO MITSUAKI NAKAMARU
CNPJ/MF nº 83.898.957/0001-24

Endereço: Praça Magalhães, nº 140, Apartamento 1201, Bairro: 
Reduto, Belém/PA, CEP: 66.053-140
Ordenador de Despesa: OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE 
JUNIOR, Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 347450
.

NOTIFICAÇÃO
A Procuradoria-Geral do Estado, neste ato representado 
pelo Exmo. Sr. OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR, 
Procurador-Geral do Estado do Pará, notifi ca a empresa 
ALVES E SILVA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - EPP inscrita no 
CNPJ: 13.407.975/0001-80, para apresentar as certidões de 
regularidade fi scal Federal, Estadual e Municipal atualizadas para 
que dessa forma, seja efetuado o pagamento relativo ao Contrato 
nº 003/2017 – PGE, referente ao fornecimento de material de 
expediente. Os documentos deverão ser apresentados até o dia 
16/08/2018.
OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR
Procurador-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 347701

TERMO DE ELIMINAÇÃO DE DOCUMENTOS
A Comissão Permanente de Avaliação de Documentos da 
Procuradoria-Geral do Estado do Pará – CPADPGE/PA, designada 
pela Portaria nº 776/2017, de 01/12/2017, faz saber que nesta 
data procedeu à eliminação de 229 processos integrantes do 
acervo da Procuradoria Civil, Trabalhista e Administrativa - PCTA, 
relativos ao período 1996, 1997, 1998, 1999, 2001, 2002, 2004, 
2006, 2007, 2008, 2009, 2010, de acordo com a Tabela de 
Temporalidade da Atividade Jurídica da Procuradoria-Geral do 
Estado do Pará (DOE nº 33.516 de 13.12.2017), e constantes 
da Listagem de Eliminação de Documentos Nº 001/2018, 
devidamente relacionados no Edital de Ciência de Eliminação de 
Documentos publicado no Diário Ofi cial do Estado Nº 33574 de 
09/03/2018.
Belém, 18 de julho de 2018.
Débora Solange Oliveira Lima de Freitas
Presidente da CPADPGE/PA
Lilian Mendes Haber
Membro da CPADPGE/PA
Alessandra Maria Mendonça de Oliveira
Membro CPADPGE/PA
Rosângela Teixeira Monteiro
Membro da CPADPGE/PA

TERMO DE ELIMINAÇÃO DE DOCUMENTOS
A Comissão Permanente de Avaliação de Documentos da 
Procuradoria-Geral do Estado do Pará – CPADPGE/PA, designada 
pela Portaria nº 776/2017, de 01/12/2017, faz saber que nesta 
data procedeu à eliminação de 339 processos integrantes do 
acervo da Procuradoria Civil, Trabalhista e Administrativa - PCTA, 
relativos ao período 1996, 1997, 1998, 1999, 2001, 2002, 2004, 
2006, 2007, 2008, 2009, 2010, de acordo com a Tabela de 
Temporalidade da Atividade Jurídica da Procuradoria-Geral do 
Estado do Pará (DOE nº 33.516 de 13.12.2017), e constantes 
da Listagem de Eliminação de Documentos Nº 002/2018, 
devidamente relacionados no Edital de Ciência de Eliminação de 
Documentos publicado no Diário Ofi cial do Estado Nº 33640 de 
19/06/2018.
Belém, 18 de julho de 2018.
Débora Solange Oliveira Lima de Freitas
Presidente da CPADPGE/PA
Lilian Mendes Haber
Membro da CPADPGE/PA
Alessandra Maria Mendonça de Oliveira
Membro CPADPGE/PA
Rosângela Teixeira Monteiro
Membro da CPADPGE/PA

Protocolo: 347696


